Ciò premesso, nella «Oratio ad Collectam», ossia, nella cele-

---

grasse pro eo quod iustus Simeon, complectens brachiis suis Christum, profetaverit Matti dicens: Et tuam ipsius animam pertransibit gladius. Quod quidem incertum est utrum pro materiali gladio dixerit, an pro verbo Dei valido et acutiori omni gladio ancipiti. Specialiter tamen nulla docet historia Mariam gladii animadversione peremptam quia nec obitus eius usquam legitur; dum tamen reperitur eius sepulcrum, ut aliqui dicunt, in valle Josaphat» (S. Isidorus Hisp., *De ortu et obitu Patrum*, c. 67, PL 83, 148-149).

61 «Hoc tamen certum est, quia nemo eius obitum scit, aut quomodo ex hac luce rigniravir, dum tamen in Jerusalem eius sepulcrum certe positum sit» (Ibid., col. 1285-1286).

62 «Constituit [Sergius I] ut diebus adnuntiationis Domini, dormitionis et nativitatis sanctae Dei genitricis semperque virginis Mariae ac sancti Simeonis, quod Ypapanti greci appellant, letania exeat a sancta Hadriano et ad sanctam Mariam populus occurrat» (Liber Pontificalis, ed. Duchesne, I, p. 376). Le suddette quattro feste non esistevano ancora nell'a. 645, come appare dalla documentazione di T. Klauser, *Das romische Capitulare Evangeliorum*, I (Munster i. W. 1935).

Questa processione notturna da S. Adriano a S. Maria Maggiore venne soppressa nel secolo XVI da S. Pio V, a causa degli inconvenienti ai quali dava occasione.

506

bre orazione «Veneranda» contenuta nel Sacramentario Gregoriano inviato ufficialmente da Papa Adriano I a Carlo Magno (tra gli anni 784 e 790), veniva asserita l'Assunzione corporea

della Vergine. Una tale colletta veniva cantata nella chiesa di S. Adriano prima che si iniziasse la processione (o «letania») prescritta dal Papa Sergio I. In essa si dice: «Ci è venerabile, o Signore, la festività di questo giorno, nel quale la santa Madre di Dio quantunque abbia subito la morte temporale, tuttavia non poté essere trattenuta dai legami della morte, Ella che, dalla sua sostanza, aveva generato il tuo figlio, nostro Signore fatto carne»<sup>63</sup>. Viene qui espressa in termini equivalenti, in un libro liturgico ufficiale e autenticamente romano, l'anticipata risurrezione dell'augusta Madre di Dio.

Questa orazione rimase nel Messale della Curia Romana (per la festa del 15 agosto) fino al secolo XIII-XIV, allorché disparve<sup>64</sup>.

Anche nel «Liber Sacramentorum» della Liturgia Mozarabica (la liturgia della Spagna dal sec. VI fino alla fine del sec. XI) vi sono due testi (della seconda metà del secolo VII) della festa dell'Assunzione, nei quali viene affermata l'Assunzione corporea della Vergine. Si asserisce infatti che nel giorno della sua Assunzione «Ella ha meritato di essere innalzata tra i cori degli Angeli e delle Vergini, e di assaporare, in una gioia immensa, il privilegio della sua carne immacolata» (Cfr. L'Assomption de Notre-Dame. Textes choisis et présentés par Dom R.J. Hesbert e Dom E. Bertaud O.S.B., t. I, Plon, 1957, p. 24).